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 Mesto Gbely ako správca dane 
z nehnuteľností upozorňuje vlastníkov 
nehnuteľností na povinnosť podať 
daňové priznanie k dani z nehnuteľností 
na rok 2020.
Do 31.01.2020 podávajú priznanie 
k dani z nehnuteľností tí vlastníci 
nehnuteľností,
• ktorí na území mesta Gbely v roku 2019 
kúpili, predali, darovali alebo dostali do 
daru nehnuteľnosť,
• ktorým bolo v roku 2019 vydané 
stavebné povolenie na stavbu, 
kolaudačné rozhodnutie (na stavbu, 
prístavbu, nadstavbu), rozhodnutie o 
zmene účelu užívania stavby (bytu, 
nebytového priestoru), rozhodnutie o 
dodatočnom povolení stavby,
• ktorým sa v roku 2019 zmenila výmera 
parcely, druh pozemku alebo podiel na 
liste vlastníctva, 
• ktorí si v zdaňovacom období 
2019 vysporiadali bezpodielové 
spoluvlastníctvo k nehnuteľnostiam na 
území mesta.
Do 31.01.2020 podávajú nájomcovia 
nehnuteľnosti priznanie k dani z 
nehnuteľností, ak
• v roku 2019 uzatvorili nájomnú zmluvu 
so Slovenským pozemkovým fondom,
• majú uzatvorenú zmluvu o nájme 
k pozemku, ak nájom trvá alebo má 
trvať najmenej päť rokov a nájomca je 
zapísaný v katastri.
Do 30 dní od právoplatnosti 
dedičského konania alebo dražby 
podáva dedič alebo vydražiteľ 
nehnuteľnosti priznanie k dani z 
nehnuteľností, 
• ak nadobudol nehnuteľnosť dražbou v 
priebehu zdaňovacieho obdobia alebo
• ak zdedil nehnuteľnosť v priebehu 
zdaňovacieho obdobia na základe 
právoplatného osvedčenia o dedičstve 

alebo rozhodnutia o dedičstve.
Daňové priznanie daňovník nepodáva, 
ak v súvislosti s predmetom dane – 
nehnuteľnosťou, žiadne zmeny oproti 
predchádzajúcemu zdaňovaciemu 
obdobiu nenastali. 
Držitelia preukazu ZŤP/ZŤP so 
sprievodcom sú pre uplatnenie 
oslobodenia nehnuteľnosti v súlade s 
platným VZN o dani z nehnuteľností 
povinní predložiť preukaz resp. 
poskytnúť správcovi dane jeho fotokópiu 
do 31.01.2020. 
Daňovníci, ktorí v roku 2019 dosiahli 
vek 70 rokov a majú v súlade s platným 
VZN o dani z nehnuteľností nárok na 
oslobodenie, bude im toto oslobodenie 
uplatnené automaticky. V prípade, že 
správca dane voči daňovníkovi eviduje 
nedoplatky na miestnych daniach alebo 
miestnom poplatku za komunálny a 
drobný stavebný odpad, oslobodenie 
tomuto daňovníkovi neposkytne.

Daňové povinnosti 2020
Daň za psa
V prípade zmeny resp. vzniku alebo 
zániku daňovej povinnosti k dani za 
psa v priebehu zdaňovacieho obdobia, 
je daňovník povinný podať priznanie k 
dani za psa najneskôr do 30 dní odo dňa 
vzniku alebo zániku daňovej povinnosti. 

 V rámci VZN o miestnom 
poplatku za komunálne odpady z 
dôvodu zvýšenia poplatku za uloženie 
odpadu na skládku, sa tieto  zvýšili  o 3 
€ ročne. Poslanci schválili i návrh   VZN 
o financovaní škôl a školských zariadení 
v budúcom roku, VZN o určení pravidiel 

času predaja v obchodoch a prevádzkach 
služieb, pričom čas prevádzky zostal 
nezmenený. Prerokované a následne 
schválené bolo i VZN o vylepovaní 
volebných plagátov na území mesta 
Gbely. Schválené bolo i   VZN o 
určení spoločného školského obvodu 

Z rokovania zastupiteľstva
Deviateho decembra 2019 sa uskutočnilo zasadanie poslancov MsZ Gbely, 
ktoré bolo venované schvaľovaniu VZN týkajúcich sa miestnych daní, 
upravili sa dane z ornej pôdy, dane z rodinných domov a bytov, poplatky
za psa chovaného v rodinnom dome a v byte v nájomnom dome.

a ako hlavný bod tohto zasadania bolo 
schválenie návrhu rozpočtu na rok 2020. 
Rozpočet bol prijatý ako vyrovnaný. 
Poslanci odsúhlasili aj predaje pozemkov, 
ktoré boli vo vlastníctve mesta Gbely, 
ale v dlhodobom užívaní obyvateľov 
mesta Gbely v ich oplotených územiach 
rodinných domov. 
Taktiež bola schválená zmluva o 
spolupráci obcí v oblasti sociálnych 
služieb medzi mestom Gbely a obcou 
Smolinské. 

Ing. Nataša Londarevová
Prednostka MsÚ Gbely

Priznanie sa podáva správcovi dane 
na jednotnom tlačive - priznanie k dani 
z nehnuteľností, dani za psa, k dani za 
predajné automaty a k dani za nevýherné 
hracie prístroje, ktoré je dostupné v 
editovateľnej verzii na internetovej 
stránke www.gbely.sk, sekcia TLAČIVÁ. 
Daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za 
predajné automaty a daň za nevýherné 
hracie prístroje vyrubuje správca dane 
jedným rozhodnutím a je splatná do 15 
dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 
rozhodnutia, resp. v splátkach uvedených 
na rozhodnutí. 
Zaplatiť daň je potrebné až po 
doručení rozhodnutia do vlastných 
rúk alebo elektronicky tým osobám, 
ktoré majú svoje elektronické 
schránky aktivované na doručovanie.

Mgr. a Mgr. Ivana Bolebruchová

JEDNOU 
VETOU

Oznamujeme občanom, že Zberný dvor odpadov na 
ulici Piesky bude počas sviatkov i medzi sviatkami 

otvorený ako obvykle.

Od 15. decembra vstupujú do platnosti 
nové cestovné poriadky, ktoré nájdete na 

samostatnom vkladacom liste.
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 Zimná údržba vyžaduje 
spoluprácu aj od majiteľov motorových 
vozidiel. To však býva na mnohých 
uliciach problém. Mesto Gbely  už preto 
vopred žiada majiteľov motorových 
vozidiel, aby svojimi autami neparkovali 
na komunikáciách pred svojimi 
domami. Umiestnite svoje motorové 
vozidlá do dvorov, vjazdov a garáží! 
Nedisciplinovanosť niekoľkých zle 
parkujúcich šoférov zamedzuje pri 
zimnej údržbe miestnych komunikácií 
plynulému odstráneniu snehu na ulici.  
Takto nie!                 Foto: Zdroj Internet

Pomaly nám začínajú zimné mesiace a ako sme si už zvykli, 
ani zima už nie je to, čo bývalo. Dlho máme zimu, nezimu 

Zimná údržba vyžaduje spoluprácu

 Žiadosti o zníženie alebo 
odpustenie poplatku za komunálny 
odpad pre rok 2020 sa podávajú do 31. 
januára 2020.
 V súlade so VZN o miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady,  mesto zníži poplatok 
tomu, kto o zníženie osobne alebo 
prostredníctvom zákonného zástupcu 
písomne požiada a preukáže príslušnými 
dokladmi, že spĺňa podmienky uvedené 
v nasledujúcich bodoch:
1. Študent, pracujúci v zahraničí, občan, 
ktorý sa trvale zdržuje v zahraničí, 

Žiadosť o úpravu poplatku za odpady
ktorý preukáže, že sa v zdaňovacom 
období viac ako 90 dní nezdržiava alebo 
nezdržiaval na území mesta. 
2. Študent, ktorý navštevuje školu na 
území Slovenskej republiky a zároveň 
je ubytovaný v mieste štúdia (ubytovňa, 
internát, podnájom...), a preukáže, že sa 
v zdaňovacom období viac ako 90 dní 
nezdržiava alebo nezdržiaval na území 
mesta. 
K žiadosti sa prikladajú doklady alebo 
potvrdenia, ktoré sú uvedené v žiadosti. 
Študent, ktorý navštevuje školu na 
území Slovenskej republiky, už nemusí 

predkladať potvrdenie o návšteve školy, 
tento údaj si mestský úrad overí v registri, 
do ktorého má prístup. Je však nutné 
predložiť žiadosť, v ktorej sú vyplnené 
potrebné údaje. Žiadosť je dostupná na 
stránke mesta Gbely www.gbely.sk časť 
Tlačivá – Poplatok za komunálny odpad - 
žiadosti, alebo si ju môže každý prevziať 
na Mestskom úrade – prízemie č. dverí 
12 počas úradných hodín. Žiadosti o 
zníženie poplatku sa podávajú do 31. 
januára 2020.  Žiadame vás o dodržanie 
tohto termínu. 

Mgr. Miriam Kudolániová

a zrazu nám napadne do rána kopec snehu. Potom musí 
nastúpiť technika a miestnu komunikáciu treba uhrnúť. 

 Rozsvietenie bolo opäť spre-
vádzané bohatým kultúrnym progra-
mom, vianočnými trhmi, veľkým množ-
stvom výstav, divadelným predstavením 
či vianočnými tvorivými dielňami.
Nechýbal Mikuláš, dobré občerstvenie, 
varené vínko či horúci punč. 
V programe sa okrem žiakov ZUŠ Gbe-
ly a detí z materskej školy predstavili aj 
miestne spevácke zbory. Hosťami boli 
sestry Winklerové, Monika Ližbetin a na 
záver pódium patrilo Dušanovi Grúňovi.
Určite je treba vyzdvihnúť, že si mnohé 
organizácie vedia nájsť čas a prísť do 
stánku predávať vlastnoručne vyrobené 
výrobky a tým aj prezentovať činnosť v 
ich organizácii. Adventná dedinka sa tak 
neodmysliteľne stala súčasťou plánu 
kultúrnych podujatí.
Organizátori veria, že tak, ako si deti zo 
stretnutia s Mikulášom odniesli malý dar-
ček, tak aj dospelí odišli s hrejivým poci-

Adventná dedinka a jej čaro 
V piatok 6. decembra symbolickým fúknutím do lampášika rozsvietili deti 
z materskej školy spoločne s primátorom mesta vianočný stromček, ktorý 
bude počas celého vianočného obdobia zdobiť naše mesto.

tom, že práve touto milou akciou začalo 
pre mnohých jedno z najkrajších období 

v roku - Vianoce. Príbeh Vianoc nikdy 
nestratí svoju krásu a pokračuje storo-
čia, aby nás priťahoval...
Už teraz sa tešíme na budúcoročnú ad-
ventnú dedinku v Gbeloch.

Mária Bobčíková
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Na slovíčko s Miss Záhorie 2019
Mesto Gbely sa opäť dostalo do povedomia širokej 
verejnosti. Tentokrát prostredníctvom Saskie Ivičičovej, 
ktorá sa začiatkom decembra stala Miss Záhoria 2019. 
Tešíme sa a je našou príjemnou povinnosťou priblížiť
Saskiu čitateľom a položiť jej zopár otázok.

- Saskia, Miss Záhoria je krásny titul. Bolo to Tvoje roz-
hodnutie ísť na túto súťaž?
- Na túto súťaž som do poslednej chvíle nebola odhodlaná 
ísť, pretože som sa bála toho, čo ma čaká. Súťaže krásy nie 
sú “ospevované” práve v najlepšom svetle. Dlho ma presved-
čovala moja rodina, priatelia, aby som Miss Záhoria skúsila a 
keďže som za každú srandu, rozhodla som sa teda skúsiť to 
a vôbec toto rozhodnutie neľutujem.  

- Počas súťaže ste mali viacero úloh. Čo obnášali a ktorá 
bola pre Teba najdôžitejšia?
- Mali sme sústredenie, na ktorom sme sa s dievčatami uči-
li choreografie na prehliadky a na samotné finále. Pre mňa 
osobne najťažšou úlohou bolo vybrať si len jednu z úloh, kto-
rú predvediem, takú, ktorá ma najviac baví a vystihuje. Rov-
nako nebolo ani jednoduché tráviť hodiny na podpätkoch, no 

napokon sme to zvládli s úsmevom na tvári a s pokojom.  

- A čo kolektív finalistiek počas súťaže?
- Dievčatá boli super, komunikatívne, zábavné, každá vynika-
la niečím iným. Počas niekoľkých týždňov sme si užili kopec 
srandy, lepšie sa spoznali a naše priateľstvo určite súťažou 
nekončí. Vraví sa, že v ženskom kolektíve to vôbec nie je 
jednoduché, no myslím si, že toto je dôkazom, že tomu vždy 
tak nemusí byť.  

- Študuješ na pedagogickej škole. Plánuješ sa tomu v 
budúcnosti venovať?
- Študujem učiteľstvo pre MŠ a  vychovávateľstvo. Po stred-
nej škole mám v pláne ísť na vysokú školu,  poprípade pra-
covať v MŠ, jednoznačne tomuto odboru sa chcem venovať, 
práca s deťmi ma baví a napĺňa.  

- Aké je Tvoje životné motto?
- Riadim sa tým, že ľudia vôbec nemusia byť takí, akí sa na 
prvý pohľad zdajú a netreba ich odsudzovať.  

- Jedna otázka mimo „kamery“. Je korunka krásy už na-
vždy Tvoja, alebo o ňu budeš musieť zabojovať aj na 
budúci rok?
- Korunka krásy už zostáva mne, každý rok je nová, vždy je 
každá krajšia. O korunku budú bojovať nové finalistky Miss 
Záhoria.  

- Predpokladáme, že mnoho dievčat na Záhorí sníva o 
tom, čo sa podarilo Tebe. Čo by si im poradila?
- Sama neviem, čo by som dievčatám poradila, no myslím, že 
najdôležitejšie je byť sama sebou.  

- Prihlásila by si sa na Miss Záhoria znova?
- Určite áno, keby som vedela, čo všetko ma čaká, neváhala 
by som ani minútu.  

Ďakujeme za rozhovor

Vítame vás medzi nami...
V príjemnej atmosfére  sa nieslo tohtoročné slávnostné 
uvítanie do života  v sobotu 23. novembra 2019.

         Stretnutie bolo  výnimočné aj tým, že sa konalo na dva-
krát, nakoľko v pamätnej knihe mesta bolo zapísaných spolu 
49 detí, z toho 30 dievčat a 19 chlapcov.

Po krátkom príhovore postupne predstúpili pred obradný stôl 
rodičia v náručí s bábätkami, aby si z rúk primátora mes-
ta, Jozefa Hazlingera, prevzali kvety a finančný príspevok. 
Spestrením bolo aj vystúpenie  detí  ZUŠ Gbely.

Mária Puškáčová
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 „Pastieri sa ponáhľali a našli 
Máriu, Jozefa i dieťa uložené v jasliach. 
Keď ho videli, vyrozprávali, čo im bolo 
povedané o tomto dieťati. A všetci, ktorí 
to počúvali, divili sa tomu, čo im pastieri 
rozprávali.“ (Lk 2, 16-18)
Evanjelista Lukáš nám vo vianočnom 
príbehu hovorí, ako pastieri na anjelov 
príkaz bežali k jasliam a vyrozprávali  
ostatným všetko, čo im anjel povedal o 
novonarodenom dieťati. Všetci žasli a 
divili sa tomu.

Údiv je reakcia, ktorú aj v nás chce sv. 
Lukáš  vyvolať svojím vianočným posol-
stvom. Slová pastierov najprv počula len 
Mária s Jozefom. Ale Lukáš píše: „Všet-
ci, čo to počuli, divili sa.“ Evanjelista tak 
píše aj o nás, ktorí v týchto dňoch po-
čúvame v našich chrámoch  najkrajšie 
posolstvo Boha ľuďom.
Nemecký benediktín a terapeut Anselm 
Grün vykladá grécke slovo: „ethauma-
san“ ako diviť sa. Toto slovo má základ 
v gréckom slove: „theastai“, čo znamená 
dívať sa, pozerať.

Diviť sa, žasnúť nad niečim pre Grékov 
má vždy niečo spoločné so slovom dívať 
sa. Pozerám sa na niečo podivné, nie-
čo, čomu ešte nemôžem rozumieť. Úžas 
ma poháňa k tomu, aby som sa pozeral 
pozornejšie a aby som pochopil tajom-
stvo toho, čo som videl. Úžas človeka 
obohacuje v jeho duši. Okolo toho, kto o 
Vianociach už „všetko vie“, kto nepozerá 
na dieťa v jasliach s úžasom, prechádza 
pomimo tajomstvo tohto sviatku.“

Možno aj preto mnohí ľudia počas Via-
noc zostávajú duchovne prázdni. Úžas 
je predpokladom pre to, aby v nás moh-
lo začať niečo nové, aby sme sa mohli 
vymaniť zo starých zabehaných život-
ných ciest. Niečo podobné sa podarí, ak 
zostaneme v tichu a úžase stáť, alebo 
kľačať pred zázrakom narodenia Krista. 

A. Grün pokračuje: „ Nemecký preklad 
slova „diviť sa“ pochádza zo slov poze-
rať, brániť sa pohybu, zachvieť sa. Zna-
mená to teda: „byť zasiahnutý“. To, pred 
čím zostávam v úžase stáť, ma do hĺbky 
duše ovláda, dotýka sa ma to. S údivom 
sa spája úcta k životu a vďačnosť.

Úžas nad tajomstvom
Údiv ma otvára pre otázku existencie 
Boha. Hľadím na to, čo je viditeľné tak, 
aby v ňom zažiarilo neviditeľné a aby 
ma to preniklo. Úžas je teda predpoklad 
viery. Neuspokojím sa s povrchnosťou. 
Hľadím na tento svet skôr ako niekto, kto 
ho na seba necháva pôsobiť, kto sa ne-
cháva viesť za hranice seba samého a 
za hranice všetkého obvyklého.“

Prajem vám, milí Gbelania, aby ste sa 
počas vianočných sviatkov učili umeniu 
v tichu žasnúť. Možno tak objavíte pravú 
krásu Vianoc a vaše srdcia sa otvoria a 
vstúpi do nich tajomstvo Božej lásky a 
nehy, ktorá sa nám zjavila v betlehem-
skom dieťati a ktorá nás chce preme-
niť. Nebojte sa pozerať očami detí. Ony 
sa vedia diviť, nehanbia sa žasnúť. Sú 
otvorené všetkému novému. Chcú sa 
učiť, chcú sami všetko preskúmať, čo je 
život, kde je pravda a podstata života. 
Nespoliehajú sa len na druhých. Deti sú 
zvedavé, všetko chcú vyskúšať, objavo-
vať, vedia dokonca aj zabúdať na seba. 
Dokážu sa z celého srdca a úprimne 
radovať. Dokážu byť naplno prítomné 
v danom okamžiku bez toho, že by sa 
nechali vyrušiť ohľadmi. Prichádzajú k 
ľuďom so srdcom dokorán bez vedľaj-
ších úmyslov, bez predsudkov. Dôverujú 
svojim citom, svojmu srdcu.
Vianoce nás preto pozývajú, aby sme sa 
nebáli byť opäť ako deti.
Skúsme to...

Andrej Fordinál
váš farár

 V rámci náboženskej výchovy 
sme sa spolu so žiačkami našej školy 
zapojili do projektu „Zbierame deky do 
nocľahárne sv. Vincenta de Paul.“ Kres-
ťanská služba si vyžaduje spájať lásku k 

Deka pre ľudí bez domova
Bohu s chudobnými. Naším posolstvom 
je, aby  žiaci ako i dospelí boli všímaví k 
potrebám ľudí okolo seba. Mnohí by na 
ulici neskončili, keby im bola včas po-
skytnutá pomoc. Možno aj práve teraz 
niekto v našom okolí potrebuje pomoc. 
Nezisková organizácia Depaul Sloven-
sko pomáha ľuďom na okraji spoločnosti 
už vyše 10 rokov, a to nielen materiálne, 
ale aj formou rozhovoru, ktorý je nieke-
dy oveľa dôležitejší. Ďakujeme všetkým, 
ktorí tento projekt spolu s nami podpo-
rili. Počas mesiaca november mohli ži-
aci i dospelí nosiť deky do školy, alebo 
do kostola. Množstvo prinesených diek, 
prikrývok či vlniakov nás presvedčilo, že 

súcitných ľudí je v Gbeloch veľa, čo má 
veľký vplyv i na humánny rozvoj našich 
žiakov. Srdečná vďaka!

Mgr. Andrea Polachová

JEDNOU 
VETOU

Vstupenky na Reprezentačný ples mesta 
Gbely bude možné zakúpiť od pondelka
7. januára 2020 v Dome kultúry Gbely.

Termín prázdnin je od 20.12.2019 do 7.1.2020.
Nástup do školy je 8.1.2020.
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 Ako každý rok i tento rok bola 
škála zákuskov pestrá ako paleta ma-
liara. Zákusok sa ušiel každému, lebo 
šikovné ženičky nezaháľali a pripravili 
veľké množstvo koláčikov, aby mal kaž-
dý niečo pod zub.
Nebolo to len o zákuskoch, ale mohli si 
zakúpiť aj výborné trubičky, sladký med 
alebo si detičky mohli vytvoriť ozdobu, 
ktorá bude hrdo visieť na vianočnom 
stromčeku. Ľudia si vychutnávali príle-
žitosť, kedy sa mohli len tak nachvíľu 
zastaviť, porozprávať sa so svojimi pria-
teľmi, vypiť dobrú kávu a nikam sa ne-
ponáhľať. Veď o tom predsa sú Vianoce, 
sviatky pokoja a spoločných chvíľ s ľuď-
mi, na ktorých nám záleží.
Úsmevy na tvárach ľudí značili, že sa 
im naše podujatie páčilo. Ďakujem všet-
kým, ktorí priložili ruku k dielu a verím, 
že z našej akcie odchádzali všetci spo-
kojní a vianočne naladení.

Jozefa Masaryková
predsedníčka ZO Únia žien Gbely

Sladká ňedzela na Záhorí
Prvá adventná nedeľa nebola v Gbeloch len takou obyčajnou. Vôňa koláči-
kov, zákuskov lákala ľudí do Domu kultúry, aby si prišli spríjemniť
predvianočné chvíle na toto podujatie.
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JEDNOU 
VETOU

         Záhorácka zimná liga kynológov 
je seriál štyroch pretekov, dva stopárske 
a dva obranárske. Pretekári môžu robiť 
„opravný pretek“, keď si chcú overiť či 
prípadný slabší výkon v prvom stopár-

Zimná liga kynológov
Kynologický klub v Gbeloch poriadal pretek v rámci XXIII. ročníka Záhoráckej 
zimnej ligy kynológov.

skom alebo obranárskom preteku je len 
momentálnym stavom, alebo je to pre-
trvávajúci stav. Taktiež má možnosť v 
nasledujúcom preteku si zlepšiť bodové 
hodnotenie, ktoré sa započítava do cel-
kových výsledkov. Preteky prebiehajú na 
rozličných cvičiskách. V tomto XXIII. roč-
níku preteky poriadajú Kynologický klub 
Smolinské, Gbely, Jablonica a Skalica.
Dňa 14. decembra sa konal v Gbeloch 
stopársky pretek, ktorý je súčasťou 
XXIII. ročníka Záhoráckej ligy kynoló-
gov. Prihlásených bolo 20 pretekárov, 
ale prezentovalo sa 18 pretekárov. Hoci 
je to záhorácky pretek, tak sa na ňom 
zúčastňujú ak pretekári mimo Záhoria a 
tých bolo 13, ktorí boli napr. z Bratisla-
vy, Lanžhota, Trenčína, Trenčianských 
Stankoviec, Slovenského Grobu, Ilavy 
a z Dolnej Marikovej. Kynologický klub 
Gbely mal dvoch pretekárov. Ján Okasa 
s nemeckým ovčiakom, Zaun Vlady-Sal 
sa umiestnil na treťom mieste vo svojej 
kategórii   a   Tatiana   Ratuska   s   bar-
zojom, Nefritom Prekrásnym na šiestom 

mieste. Kynologický klub Gbely výborne 
zvládol organizáciu pretekov aj vďaka 
sponzorom: Mestskému úradu Gbely, 
veterinárnej ambulancii MVDr. Gabriele 
Hazlingerovej, Vladimírovi Švrčkovi, Ing. 
Tatiane Ratuskej, chovateľské potreby 
Julius Brunovský. XXIII. ročník bude po-
kračovať dvoma obranárskymi pretekmi 
so záverom na cvičisku Kynologického 
klubu v Skalici. 

Ján Bolebruch, garant pretekov ZZLK

Je tu čas 
vianočný

Sneh padá na polia, všetko sa ligoce,
po roku prídu k nám čarovné Vianoce.
Po roku prídu zas a s nimi dedo mráz, 
na okná nakreslí ľadových tisíc krás.

Je tu čas vianočný, plný snov a vôní, 
tak krásne sviatočný,

v diaľke zvonček tíško zvoní.
V uliciach je plno ľudí,

všade svetiel viac než dosť,  
Vianoce tu zasa máme

všetkým deťom pre radosť

Pri stole spievame staručkú koledu, 
vôkol všetko vonia akoby od medu.

Pozlátko  na stromku krásne sa ligoce,  
v duši pokoj, mier a láska to sú Vianoce.

Dedo mráz na saniach
a kone s postrojom. 

Dom vonia ihličím, láskou a pokojom.
V uliciach rušno je a vôní všade dosť. 

Vianoce tu zas sú nám všetkým
pre radosť.

Marián Ružička

Vianočný stromček pri Dome kultúry Gbely darovala 
rodina Šedivá z ulice Mládeže.

Ďakujeme!

Koledovanie Dobrá novina sa uskutoční v 
sobotu 28.12. v odpoludňajších hodinách. 

Hárky na zapísanie budú v kostole.
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 Pozdraviť nás prišiel aj pán 
primátor mesta Ing. Hazlinger i s pani 
prednostkou Ing. Londarevovou.
 Spoločné príjemné chvíle sme strávili 
pri príležitosti oslavy 15-teho výročia za-
čiatkov cvičenia.
Ing. Hazlinger nám zaželal veľa síl a en-
tuziazmu do ďalších pätnástich rokov. 
Snáď vydržíme a ešte tu aj budeme.!?!

Mgr. Mária Cvečková, PhD.

V zdravom tele zdravý duch
V stredu 11.decembra t.r. v podve-
čer sa stretli na príjemnom posedení 
cvičenky so svojou cvičiteľkou pani 
Máriou Karasovou v miestnej reštau-
rácii.

 Tento rok bol spojený so zhod-
notením mladých vín ročníka 2019 a zá-
roveň so svätením vína, nakoľko medzi 
pozvanými bol okrem primátora mesta 
Gbely Jozefa Hazlingera aj vdp. Andrej 
Fordinál - gbelský farár. Na košt bolo 
pripravených zhruba 50 vzoriek vína od 
miestnych vinárov a zúčastnilo sa ho 25 
vinárov. Pri družnej debate vinári zhod-
notili kvalitu i vlastnosti mnohých zo vzo-
riek bieleho i červeného vína.

Vladimír Psár
predseda ZO SZZ Gbely

Mikulášske svätenie mladých vín
V sobotu 7. decembra sa v klubovej 
miestnosti Základnej organizácie 
Slovenského zväzu záhradkárov 
konal jubilejný 10-ty ročník koštu a 
krstenia vína.

Postupne sa skrátili dni a stromy 
zhodili lístie. Čas, kedy hospodári 
dávno pozbierali úrodu a nachystali 
pole na zimu. 

Bude zima, bude mráz...

 Aj my v Kokorunke sme sa roz-
hodli pomyselne uložiť ihrisko na zimný 
spánok. Dňa 19. októbra sa tak zišli ro-
dičia a starí rodičia s deťmi a spoločnými 
silami vypleli záhony, pohrabali lístie a 
skompostovali. Deti pomáhali a násled-
ne si vymaľovali tekvicu alebo jesennú 
krajinu. Po práci si všetci pri ohni opiekli 
prinesené dobroty (špekáčiky, slaninku 
a chlieb) a v družnom rozhovore zotr-
vali do zotmenia. Po zotmení atmosféru 
podtrhlo decentné osvetlenie v podobe 
lampášov. 

Mgr. Eva Volková
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 Žiaci, ktorí sa svojej učiteľskej 
úlohy zhostili poctivo a svedomito, budú 
až do konca šk. roka zapojení do našej 
aktivity „Hľadáme nového Ámosa“. Jej 
cieľom je vytvoriť u našich mladých ľudí 
pozitívny vzťah k tomuto krásnemu po-
volaniu. Žiaci budú počas roka pracovať 
pod vedením svojho mentora, učiteľa, 

ktorý ich povedie. Budú chodiť na hodi-
ny svojho mentora, sledovať jeho prácu, 
diskutovať s ním a vyskúšajú si aj na-
miesto neho niektoré hodiny odučiť.
Našou snahou a snom je ukázať mla-
dým, že učiteľské povolanie je krásne 
a možno v niektorom z nich aj prebudiť 
NOVÉHO ÁMOSA.    Mgr. Dávid Jureňa

Aktivitou Školu vedú žiaci, pri ktorej sa naši deviataci v základnej škole na 
jeden deň stali učiteľmi, sa to neskončilo, práve naopak.

Hľadáme nového Ámosa
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Oznamy
pre rybárov

 Dňa 21.novembra sa naši zú-
častnili okresného kola žiackej konfe-
rencie Rodina bez cigariet v Skalici. Vo 
veľkej konkurencii viacerých škôl a druž-
stiev sme obstáli úplne perfektne. Naše 
žiačky obsadili popredné miesta. V 1. 
kategórii (pre 4.-6. ročník) Sára Filipovi-
čová a Nina Reháková vyhrali 1. miesto 
a zároveň získali pre školu  multifunkčné 
zariadenie. Zahanbiť sa nedali ani star-

šie žiačky. V 2. kategórii (pre 7.-9. ročník) 
naše ôsmačky Sára Valachovičová, Vik-
tória Valachovičová a Laura Morávková 
získali 3. miesto a deviatačky Miroslava 
Pokorná, Michaela Michalková a Adela 
Procházková vybojovali 2. miesto.  K vý-
bornej reprezentácii školy im blahoželá-
me a prajeme veľa ďalších úspechov.

Mgr. Zuzana Morávková

...sa stáva našou privátnou súťažou

Rodina bez cigariet

Oznam
pre darcov krvi

Ceny povolení na rybolov 2020
pre členov SRZ MO Holíč

 
- základná platba – dospelí:
  100€

- základná platba–mládež 15–17 rokov 
vrátane a študenti do 25rokov vrátane:
   57,50€

- základná platba – zväzové povolenie 
kaprové
   140,50€

V cenách nie je zahrnutá prípadná 
platba za neodpracované

brigádnicke hodiny. 

Termíny vydávania povolení na 
rok 2020 

 Výbor SRZ MO Holíč oznamu-
je členom, že prvé vydávanie povolení 
na rybolov pre rok 2020 sa uskutoční 
už dňa 27.12.2019 v čase od 15:00 do 
19:00 v Rybárskom dome Holíč. Ná-
sledne sa uskutoční vydávanie povole-
ní na rybolov pre rok 2020:
 
V Holíči v Rybárskom dome v Bažant-
nici
16.01.2020 v čase od 17:00 do 20:00 
23.01.2020 v čase od 17:00 do 20:00 
19.03.2020 v čase od 17:00 do 20:00
29.03.2020 v čase od  7:30 do 11:30
 
V Gbeloch v reštaurácii „U Kúrečku“
16.02.2020 v čase od 7:30 do 11:30
 
V Kopčanoch v reštaurácii „Luna“
23.02.2020 v čase od 7:30 do 11:30
 

výbor SRZ MO Holíč

Miestny spolok Slovenského červené-
ho kríža organizuje dňa 27.01.2020 
hromadný odber krvi spojený s obe-
dom. Odchod autobusu na odber je o 
7:00 hodine od Lekáreň Gbely a Fitnes 
centrum na Naftárskej ulici. Obed bude 
o 12:00 hodine v Reštaurácii u Kúreč-
ku. Radi privítame medzi sebou nových 
darcov krvi, prvodarcov. Ďalší plánova-
ný odber krvi bude mobilný v Dome kul-
túry Gbely dňa 21.04.2020.
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 Hudbu s deťmi,  ktoré sú už 
dnes dospelé, nahral Pavol Nemec.  
Pre verejnosť  sa príbeh po prvýkrát 
hral v dome kultúry v roku 2006. Príbeh 
každoročne svojím hlasom sprevádza-
la  pani učiteľka Anna Michelová, ktorá 
vždy koordinovala aj  samotný nácvik 
deja a piesní.
V roku 2007 mohol  príbeh zažiariť v ce-
lej svojej kráse vďaka projektu „ Vianoč-
né hviezdičky“, ktorého koordinátorom 
bola opäť naša pani učiteľka  Evička, 
ako ju volali deti. Z Grantu Trnavského 

samosprávneho kraja a Nadácie Slo-
venskej sporiteľne  sa  dali ušiť kostýmy 
pre všetky deti. Biele košieľky pre anje-
likov šili  vo  W.E.D. Slovakia spol. s.r.o 
u pána Vladimíra Valachoviča obetavé 
tety krajčírky.
Kožúšky pre pastierikov  postrihala pani 
učiteľka Ľudmila Pantáková   a zošili ich 
ochotné a šikovné mamičky detí MŠ. 
Kostýmy hlavných postáv – Márie, Jo-
zefa, Herodesa a Troch kráľov Gašpara, 
Melichara, Baltazára, ušila pani Anna 
Petránková.  

Krásny biblický príbeh, v ktorom všetky detičky z materskej školy každo-
ročne stvárnili narodenie Ježiška a spievali vianočné koledy, vznikol ešte v 
roku 1996. Vtedy pani učiteľka Evička Zajíčková  upravila texty pre deti
z knihy Nebeský dar od Márie Chovancovej na besiedku vtedajšej
MŠ Záhumenice.

K vysokej úrovni predstavenia nezvrat-
ne  každoročne prispeli  hlavní aktéri po-
dujatia – detičky našej materskej školy. 
Skutočne každoročne vynaložili veľké 
úsilie na to, aby sa naučili texty a me-
lódie ôsmich náročných vianočných ko-
lied. Zaspievali ich zborovo s hudobným 
sprievodom.  Zapamätali si svoje texty a 
správne ich odohrali. Zároveň prekonali 
trému a dôstojne sa pohybovali pred pu-
blikom v neobvyklých kostýmoch. Museli 
chodiť po scéne tak, aby sa navzájom 
nestrkali a nešliapali si po nohách, ale 
hlavne museli vydržať pre nich pomerne 
dlhú dobu na jednom mieste, bez roz-
právania a pobehovania.  To bol naozaj 
obdivuhodný výkon, na ktorý potrebovali 
silnú dávku odvahy a trpezlivosti.

Vianočný príbeh a jeho história
9

Naše malé herecké hviezdičky to však každoročne  dokázali s maximálnym nasadením, zanietením a neopakovateľným pri-
rodzeným prejavom. Samozrejme, bez obetavého kolektívu materskej školy, chápavých rodičov a úžasného publika by sa tak 
náročný program nikdy nemohol uskutočniť. Preto chcem toto cestou  poďakovať všetkým, vďaka ktorým sa  mohol každoročne 
tento projekt uskutočniť. Želám vám krásne vianočné sviatky, plné lásky a porozumenia v kruhu svojich najbližších. Veľa šťastia 
a zdravia v novom roku 2020. 

Mária Škrovánková, čerpané z archívu MŠ

JEDNOU 
VETOU

Tajnička z minulého čísla znie:
Piatok bude opäť patriť Adventnej dedinke. 

Výherca: Soňa Križánkova

Na www.gbely. nájde okrem aktuálnych oznamov 
napríklad aj ponuku práce jedného z obchodných 

reťazcov, či oznamy spoločnosti SPP.



ROK 2019 V OBRAZOCH
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Predstavenie detí z ľudových tancov 
a divadelníkov mali možnosť vidieť 
Gbelania v utorok 26.novembra.

 Už samotný názov nás zavedie 
do prostredia školy. Nie však školy dneš-
nej, ale dávno minulej. A keďže folklór je 
hlavne o tradíciách, ani pri predstave-
ní detí zo ZUŠ to nebolo inak. V rámci 
predstavenia sme sa preniesli s deťmi 
do školských čias. V predstavení sa nám 
predviedli deti všetkých ročníkov. Naj-
mladší sa radi hrajú a tak sa zahrali na 
vojakov a ako by to bolo, keby sa star-

Zima nezima, do školy sa mosí!
ším neposmievali, že oni sa môžu hrať 
a starší musia do školy. Tí sa im naopak 
snažili vysvetliť, že škola je dôležitá a 
keď sa chce, vie byť aj zábavná a tak 
sa vzájomne oboznámili s Jánošíkom a 
naučili sa odzemky, dievčatá zase poča-
rovali chlapcov ako Lucie a vysvetlili im 
ako to kedysi v dobách minulých býva-
lo. Pán učiteľ im dohovoril a vysvetlil, že 
hry detí sa opakujú a že tak ako sa hrajú 
dnešné deti, hrali sa aj tie kedysi. 
Tanečníci starších ročníkov ukázali svo-
je tanečné umenie v čardášovom rytme 
a divadelníci sa predstavili krátkou, ale 

  Dňa 23.novembra sa 
tanečná skupina ENDY 
zúčastnila Medziná-
rodnej tanečnej súťaže 
vo výrazových tancoch 
WINTERSHOW Levice, 
kde úspešne reprezen-
tovala Základnú ume-
leckú školu v Gbeloch. 
Tanečníci si domov pri-
viezli nasledovné oce-
nenia: 
1. Harry Potter
1. Odlišný
1. Na zozname 
1. Moonlight
2. Doba kamenná
3. Happy Birthday
3. We are ready
4. Blue explosion 

Gratulujeme!

ENDY na Wintershow Levice 

veľmi milou a vtipnou scénkou, ako inak  
zo školského prostredia. Predstavením 
uzavreli prvý polrok svojej práce, za kto-
rú boli odmenení potleskom a tak prispe-
li k predvianočnej atmosfére.

Mgr. Zuzana Obernauerová

JEDNOU 
VETOU

Sladkú tortu ako odmenu za najkrajšie vyzdobený vianočný 
stromček v Dome kultúry Gbely vyhrávajú dei z materskej školy 

na ulici ČSLA. Srdečne blahoželáme!

Súťaž v speve
 V stredu 4. decembra 2019 
sa naša Základná umelecká škola 
zúčastnila celoslovenskej súťaže v 
sólovom klasickom speve „Dni Miloša 
Ruppeldta“ v Bratislave. 

V I. kategórii do 9 rokov nás zastupo-
vala Zuzana Brutovská z triedy pani 
učiteľky  Ivany  Polachovej,  v  II.kate-
górii našu školu reprezentovali Adela 
Hanzalíková a Natália Bolebruchová 
z triedy pani učiteľky Magdalény Ra-
faelisovej. Spevákov sprevádzala na 
klavíri  pani učiteľka Mária Hyžová. 
Vo veľkej konkurencii v obidvoch kate-
góriách sa podarilo Zuzane Brutovskej 
vyspievať Čestné uznanie.

Gratulujeme!
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 Na dojmy sme sa opýtali jedné-
ho z prítomných návštevníkov koncertu:
„Kto nebol, môže ľutovať. Lepšie jeden 
raz vidieť a počuť, ako si len prečítať, 
lebo, to čo pripravili a spolu so svojimi 
žiakmi aj predviedli učitelia Základnej 
umeleckej školy v Gbeloch, bolo niečo 
výnimočné. Deti hrali na klavíri, flaute, 
saxafóne či gitare vianočné motívy, ktoré 
krásnymi detskými hláskami prekrývali 
vo svojich vystúpeniach budúci špičkoví 
speváci a speváčky. Dvakrát vystúpila aj 
detská dychová hudba, ktorá tiež všet-
kých vtiahla do vianočnej atmosféry.
Na pódiu nechýbali ani tanečníci ENDY 
ZUŠ Gbely a s choreografiou Mrázik 
priblížili vždy populárnu a aktuálnu roz-
právku. A záver Tichá noc v podaní spe-
vákov a speváčok hudobného odboru. 
Všetci zo seba vydali to, čo sa doma 
pilne drilovali a učili. Potlesk bol poďako-
vaním za krásny umelecký zážitok.“

Kolektív Základnej umeleckej školy 
ukončil vianočným koncertom 12. 
decembra 2019 vystúpenia v tomto 
roku. V programe sa predstavili žiaci 
hudobného a tanečného odboru. 
Žiaci výtvarného odboru vystavovali 
svoje práce vo foyer.

Vianočný koncert základnej umeleckej školy

 Gbely boli v decembri veľmi bo-
haté aj na kultúrnu prípravu na Vianoce 
prostredníctvom koncertov, hudobných 
či tanečných vystúpení v podaní detí z 
materskej školy, základnej školy i zá-
kladnej umeleckej školy.
Ako sa povie „Zlatým klincom“ bolo pre 
mnohých Gbelanov i cezpoľných vy-

stúpenie dychovej hudby Kumpanovi 
muzikanti, ktorí opäť zaplnili sálu Domu 
kultúry Gbely. Prichádzali ľudia hovoriaci 
po slovensky, česky i nemecky. 
A čo viac... ľudia všetkých vekových 
kategórií, čo svedčí o tom, že dychová 
hudba – v podaní Vlada Kumpana,  jeho 
muzikantov a spevákov  je profesionálna 

Adventné obdobie je pre mnohých obdobím príprav na Vianoce. Niektorí čas 
venujú nákupom, iní zase trávia účelovo viac času v práci, aby stihli spraviť 
všetko a mali pokojné Vianoce.

dychová hudba – nie je len pre dôchod-
cov. Vlado Kumpan a jeho hudobný pred-
nes je pre mnohých mladých inšpiráciou 
a  dôkazom  toho, že keď človek chce, 
dosiahne veľa. Takmer dvojhodinový 
koncert plný dychových, vianočných i 
inštrumentálnych skladieb vo všetkých 
zanechal krásny kultúrny zážitok.
Opýtali sme sa prítomných na pocity.
Milan, Brno: „Přijel jsem až od Brna. Ne-
lituji ani minutu. Spolu s manželkou obdi-
vujeme i umělecký výkon i krásu vašeho 
kultúrního sálu. Krásný zážitek.  Přeju 
Vladovi, jeho muzikantum i vám všeho 
dobrého.“

Mgr. Slavomír Brutovský

Koncert profesionálov 
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Nakoľko vyšší vek so sebou prináša aj isté pohybové ob-
medzenia a fyzickú slabosť, pozeráme sa na toto obdobie 
realisticky a zodpovedne a snažíme sa v našom zariadení 

 Preto bola v mesiaci november 
v  Dome pokojnej staroby v budove na 
Hudecovej ulici realizovaná rekonštruk-
cia spoločnej kúpeľne na 2. poschodí a 
vytvorený bezbariérový prístup do budo-
vy.
Najdôležitejším kritériom pri rekonštruk-
cií bola funkčnosť, ústretovosť k potre-
bám obyvateľov i personálu a v nepo-
slednom rade i estetika. Hlavným cieľom 
bolo zlepšenie kvality poskytovaných 
služieb, skvalitnenie bývania, moderni-
zácia vnútorných i vonkajších priestorov 
so zámerom zvýšenia štandardu. 
Obyvatelia majú v súčasnej dobe v 
kúpeľni dostatočný priestor na manév-
rovanie s invalidným vozíčkom a inými 
kompenzačnými pomôckami, k dispozí-
cii majú bezbariérový sprchový kút so 
zabudovaným sedadlom, vaňu s ma-
sážnymi tryskami na relaxáciu, výškovo 
prispôsobené umývadlo, dostatok odkla-
dacích priestorov a nástenný elektrický 
ohrievač.

zamerať na zabezpečenie dostatočného komfortu, prak-
tickosti a bezpečnosti pre prijímateľov sociálnych slu-
žieb, odkázaných na našu pomoc.

Vjazd do priestorov budovy bol prispô-
sobený potrebám imobilných klientov, 
zlepšil sa prístup do vonkajších spolo-
čenských priestorov, zjednodušil príchod 
sanitiek. 
Túto novinku privítali nielen klienti a za-
mestnanci, ale i rodinní príslušníci pri 
prechádzkach s klientmi vonku. 
Rekonštrukčné práce boli vykonané po-
čas plnej prevádzky zariadenia, preto 
sme boli spokojní s dodržaním termínu 
ukončenia prác zo strany dodávateľa. 
Ďakujeme personálu, ako aj samotným 
obyvateľom, za výdrž a pochopenie. 

Mgr. Michaela Dobiašová

JEDNOU 
VETOU

V rámci podujatia Adventná dedinka predávali v 
stánku  svoje výrobky aj klienti
Domu pokojnej staroby I. a II.

Kresbičky v mesačníku Gbelan sú tvorbou 
žiakov výtvarného odboru Základnej 

umeleckej školy Gbely. Ďakujem všetkým!

Rekonštrukcia v Dome pokojnej staroby
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 Výpoveď zmluvy bola následne 
doručená doterajšiemu nájomcovi - Lesy 
SR šp. OZ Šaštín. Od 1.1.2020 teda 
vlastníci  spoločnej nehnuteľnosti pre-
nechali svoj podiel do užívania Pozem-
kovému spoločenstvu Urbárskej spo-
ločnosti Ostrý vrch Gbely a pozemkové 
spoločenstvo bude od tohto dátumu hos-
podáriť samostatne pod dohľadom od-
borného lesného hospodára  Ing. Jána 
Hrušeckého. 

Na nasledovnom zvolanom urbárskom 
výbore, ktorý sa uskutočnil 4.12.2019 
členovia výboru prejednali plán prác na 
najbližšie obdobie.
Prvá úloha bude spočívať v zreteľnom 
vytýčení hranice medzi lesmi urbáru a 
štátu, ako i urbáru Smolinské. S touto 
hranicou budú priamo v teréne obozná-
mení všetci členovia výboru. Ďalej budú 
obnovené a upresnené hranice jednotli-
vých porastov a počas vytyčovania hra-

Dňa 29.10.2019 sa uskutočnilo mimoriadne valné zhromaždenie Pozemkové-
ho spoločenstva Urbárskej spoločnosti Ostrý vrch Gbely, ktoré sa uznieslo 
na výpovedi zmluvy č. 93/01/Nn/2018 o nájme lesných pozemkov 
s Lesy SR šp. OZ Šaštín k 1.1.2020.

níc bude vykonaná kontrola ich stavu. 
Na základe týchto zistení výbor za spo-
lupráce odborného lesného hospodá-
ra stanoví postup prác. Primárne bude 
potrebné spracovať sucháre borovíc a 
v prípade odlesnenia väčších plôch roz-
hodnúť o spôsobe obnovy porastov, kto-
rá musí byť zo zákona začatá po dvoch 
rokoch. O ďalších krokoch, ako i o vy-
dávaní povolení na samovýrobu dreva, 
budeme členov urbáru informovať v me-
sačníku Gbelan. Verím, že spoločnými 
úsilím zvládneme úlohy, ktoré nás čaka-
jú a týmto úsilím zlepšíme stav porastov 
k spokojnosti nás všetkých.

Ing. Milan Kubinec

Pozemkové spoločenstvo informuje

 Najmenší má 58 m2, nao-
pak najväčší 21.110 m2. Vzhľadom na 
veľkosť a vysoký počet známych spo-
luvlastníkov, priemerný spoluvlastnícky 
podiel predstavuje plochu 220 m2.
V súlade so zákonom č. 582/2004 Z.z. 
o miestnych daniach a miestnom po-
platku za komunálne odpady a drobný 

stavebný odpad, je každý vlastník po-
zemku povinný svoje vlastníctvo zaevi-
dovať u správcu dane (podať daňové 
priznanie) z nehnuteľností najneskôr do 
31.januára 2020 u správcu dane, ktorým 
je v tomto prípade Mesto Gbely. Daňová 
povinnosť, ktorá vyplynie z rozhodnutia 
správcu dane, bude v súčasných sad-

Pozemkové spoločenstvo Urbárska spoločnosť Ostrý vrch Gbely má v sú-
časnosti 676 známych spoluvlastníkov. Celková výmera urbárskych lesov
je 307 ha, pričom jednotlivé spoluvlastnícke podiely sú rôzne veľké.

zbách dane vo výške 0,07 €  za každých 
100 m2  výmery. Napríklad, ak vlastníte 
2.000 m2 urbárskeho lesa, vaša ročná 
daň bude 1,40 €. Tú budete platiť spolu 
s daňou z nehnuteľností za rodinný dom, 
záhrady a pod., ak ste ich vlastníkom v 
katastri mesta Gbely. Informácie k výme-
re, ako aj k vašej povinnosti podať daňo-
vé priznanie, získate u pracovníčky MsÚ 
Gbely – Mgr. Bolebruchovej (prízemie 
č.d.5).

Mgr. a Mgr. Ivana Bolebruchová

Oznam pre členov Urbárskej spoločnosti 

 Bolo vystavených 2486 ks krá-
likov, posúdilo 48 posudzovateľov, 1500 
ks holubov posúdilo 26 posudzovateľov, 
1466 ks hydiny posúdilo 31 posudzova-
teľov. Počas výstavy prebiehali 4. majs-
trovstvá Slovenska v králičom hope. Vý-
stavy sme sa zúčastnili aj my, chovatelia 
z Gbelov, a s úspechom sme vystavo-
vali svoje tohtoročné odchovy zvierat. 11 
chovateľov svojou účasťou s úspechom 
reprezentovalo ZO SZCH, ako aj naše 
mesto Gbely. Konkurencia bola veľká, no 
naši chovatelia sa na takej veľkej výsta-
ve, ako bola táto, nestratili. Získali sme 
vysoké bodové ohodnotenia a niektorí aj 
pekné ceny. To  bol dôvod,   prečo bol 
medzi domácimi aj zahraničnými chova-
teľmi o zvieratá našich členov záujem.
Výstavy sa zúčastnili
Králik: Igor Burský – Belgický obor  biely, 
Ján Kocák – Nemecký obrovitý strakáč, 
Ivan Matula – Viedenský modrý, Jozef 

Sokol – Malý baran modrý a mladí cho-
vatelia Leonard Komárek – Zdrobnelý 
baran divosfarbený- získal titul Šampión, 
Samuel Šmida – Viedenský biely.
Holuby: Ľubomír Pfeffer – Moravský 
pštros modrý, František Knotek – Be-
nešovský biely a modrý, Dávid Pavka 
– King, Gabriel Pavka – Rys modrý šu-
pinatý.
Hydina: Gabriel Pavka –  Slovenská bie-
la hus, Hrabavá hydina – Amrox pásika-
vá -získal Čestnú cenu, Šampión, Šam-
piónka aj Majster SR, Leghornka biela, 
Dávid Pavka – Hrabavá hydina – Aus-
tralorpka čierna, Ivan Matula – Hrabavá 
hydina – Hempšírka zdrobnená -získal  
Čestnú cenu, Ľubomír Pfeffer – Hus 
česká biela, František Knotek – Hrabavá 
hydina – Leghornka biela, Jozef Sokol 
– Hrabavá hydina – Plymutka biela, Ply-
mutka žltá zdrobnená, mladý chovateľ 
– Leonard Komárek – Hrabavá hydina 

V dňoch 23. – 24.novembra sa konala na výstavisku Agrokomplex Nitra
22.celoštátna výstava zvierat, 3. medzinárodná výstava zvierat vyšehradskej 
štvorky a 4. majstrovstvá Slovenska v králičom hope. Vystavovali chovatelia 
zo Slovenska, Čiech, Maďarska, Poľska.

–Plymutka žltá zdrobnená.
Taktiež dňa 23. novembra sme usporia-
dali zájazd na 22. celoštátnu výstavu do 
Nitry. Zúčastnilo sa 18 členov ZO a 5 ro-
dinných príslušníkov. Všetci si mali mož-
nosť zakúpiť kvalitné zvieratá do svojich 
chovov a taktiež rôzne chovateľské po-
treby. Túto príležitosť aj naši chovatelia 
využili. Bol to príjemne strávený voľný 
čas s množstvom zážitkov.

Ivan Matula

Gbelskí chovatelia vystavovali
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 Piatkové predhodové odpolud-
nie už tradične patrilo tenisu a záveru  
tenisovej ligy. Priaznivci gbelského teni-
su, priatelia a známi, sa už tradične zišli 
na finálovom zápase GTL. Divácky zau-
jímavú hru predviedla už „známa“ dvo-
jica Maroš Bolebruch a Ján Hrabovský. 
Výkon oboch hráčov bol veľmi kvalitný, 
avšak Jankove sily na Maroša opäť ne-

Ohliadnutie sa za vrcholom tenisovej sezóny
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 Hralo sa systémom každý s kaž-
dým. Do turnaja naši vstúpili zápasom 
so Spartou Brno, kde vyrovnaný zápas 
skončil pre nás prehrou 1:2. Potom na-
stúpili k derby zápasu so Skalicou. Tento 
zápas vyhrali 4:2. S ČSFA Malacky tak-
tiež vyhrali v pomere 3:1. Ďalšie zápasy 
s Dúbravkou a Hustopečami však ťahali 
za kratší koniec a zaslúžene prehrali. 
Nakoniec obsadili pekné 3.miesto. Za 

TJ Nafta Gbely nastúpil Matej Valacho-
vič, Daniel Nemec, Oliver Knotek, Matúš 
Rafaelis,  Libor Bolebruch, Patrik Pálka, 
Michal Pálka, Šimon Krchňavý. Gratulu-
jeme!
Celkové poradie turnaja:
1.ŠKP Dúbravka, 2.Sparta Brno, 3. 
TJ NAFTA GBELY, 4. MFK Skalica, 
5.Hustopeče, 6. ČSFA Malacky

Adam Ambra, Mgr. Eva Volková

Do Hustopeč na halový turnaj vyrazili 30.11. hráči staršej prípravky (2009 a 
mladší). Sily si tu zmerala šestica mužstiev z oboch brehov rieky Moravy.

Turnaj v Hustopečiach

 Starší žiaci majú za sebou prvé 
kolo zápasov každý s každým. Do ligy sa 
tohto roku prihlásilo 12 mužstiev.

Gbelania vyhrali 5-krát, 3-krát remizovali 
a 3-krát prehrali. Momentálne sú na pia-
tom mieste. Mrzieť môžu hlavne tri remí-
zy, v ktorých naši futbalisti neboli schop-
ní množstvo šancí premeniť na presný 
zásah. Chalanov čakajú ešte štyri hracie 
dni a finále, ktoré bude 7.3.2020.

Prehľad súčasných výsledkov:
TJ Nafta Gbely – Lovčice  1:5
TJ Nafta Gbely – KEN Veselí 6:0
TJ Nafta Gbely – FKM Morava 3:2
TJ Nafta Gbely – Rohatec 3:1
TJ Nafta Gbely – Holíč  2:2
TJ Nafta Gbely – FK Hodonín 0:2
TJ Nafta Gbely – Dubňany/Mutěnice1:7
TJ Nafta Gbely – Čejkovice 1:1
TJ Nafta Gbely – Starý Poddvorov 2:1
TJ Nafta Gbely – Hovorany/Čejč 1:1
TJ Nafta Gbely – OFS Výber 2007 2:1  

Informácie o staršej prípravke zverejní-
me po odohraní všetkých vzájomných 
zápasov.                      

Mgr. Eva Volková

Pomaly sa stáva tradíciou, že futbalisti počas zimnej prestávky hrajú halovú 
ligu. Tohto roku hrajú zimnú halovú ligu v Lužiciach starší žiaci a staršia 
prípravka.

Zimná liga starších žiakov

stačili a zápas skončil 6:3, 6:3. Maroš si 
zaistil svoje 10. víťazstvo v rade a 15. 
celkovo. Domov si  odniesol nový „pu-
tovný“ pohár. Víťazovi gratulujem a ďa-
kujem všetkým hráčom, ktorí sa zapojili 
do ligy 2019. Už teraz  sa teším na  za-
čiatok GTL 2020, v ktorom by som rád 
videl aj nové tváre.

Peter Petrovič
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Na záver ďalšia potešujúca správa, Peter Brunovský (na foto 
v strede) sa stal víťazom pohára hotela sv. Ludmily v Skalici. 
Tento náš dlhoročný člen družstva ŠK Nafta Gbely a vedúci 

 Šachová sezóna sa pomaly chýli do svojej polovice a 
než prídu na rad sviatočné turnaje, gbelskí šachisti ešte úradujú 
v jednotlivých ligách. V 2. lige sa naftári aj naďalej veľmi trápia 
a je definitívne isté, že budú bojovať o záchranu. V 3. lige sa 
naopak Gbelom darí, kolo po kole sa šplhajú na špicu tabuľky. 
V 4. lige je situácia stabilizovaná, družstvo momentálne 
okupuje lepšiu polovicu súťaže. V 5. lige sa opakoval podobný 
scenár z minulého mesiaca, najskôr výbuch mladíkov a potom 
takticky výborne zvládnutý nasledujúci duel. Výsledky:

šachového krúžku, ktorý vykonáva tiež funkciu zástupcu 
organizačného pracovníka klubu, vyhral vôbec svoj prvý 
turnaj. Peter z deviatich hraných kôl 6 vyhral, 2 remizoval a 1 
prehral. Na druhom mieste sa umiestnil Seničan Jakub Úlehla 
(na foto zľava), ktorý je nadaným talentom CVČ Stonožka. 
Obzvlášť 3. miesto teší, že sa na ňom umiestnil ďalší člen 
družstva ŠK Nafta Gbely, pôvodom Šaštínčan Tomáš Kanka 
(na foto sprava). Tomáš je oporou družstva a tento turnaj 
hral vo výbornej koncentrácii. Budeme aj naďalej držať palce 
našim chlapcom, ktorí sa najbližšie predstavia na Vianočných 
turnajoch a to v hojných počtoch. 

RNDr. Peter Brunovský, PhD., (foto: Tomáš Perička)

2. liga: 3.kolo Gbely – Slovan Bratislava „D“; 3,5 : 4,5
        4.kolo Gbely – Slovan Bratislava „E“; 1,5 : 6,5
3. liga: 4.kolo Skalica „B“ – Gbely „B“; 3 : 5
            5.kolo Gbely „B“–ŠK Senica; 5,5:2,5
4. liga: 4.kolo Gbely „C“ – Kopčany; 4 : 1
5. liga: 3.kolo Holíč „C“ – Gbely „D“; 4 : 1
        4.kolo Gbely „D“ – Skalica „D“; 3,5 : 1,5

Aktivity žiakov fotoobjektívom

Peter Brunovský víťazom pohára sv. Ludmily
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup kovového odpadu a fareb. kovov
Výkup a zber autovrakov,

doklad o likvidácii
K dispozícii nájazdová váha (40t)
Otvorené: UT–PIA:10.00-16.00 

SO:9.00-12.00
Výkup papiera (časopisy a noviny)

na prevádzke Čáry
0908 / 147 888      0903 / 404 138

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903 / 486 477   www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477
www.comptel.sk

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610    
 www.webon.sk

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo.

Info: 0902 / 168 083

KÚPIM ORNÚ PÔDU 
v katastrálnom území Gbely bez 

nájomného vzťahu k PD Gbely cca. 
15000 m2. Cena 0,50 €/1 m2.

Kontakt: 0902 / 194 954
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TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. 

Dovoz do Gbelov podľa dohody.
Tel: 0915 749 758

www.mirovetorty.sk
mail: miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ SI ŽELÁTE...

Dominika Mikuličová
0902 061 439

RE/MAX Good Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

JEDNOU 
VETOU

ZVOZ ODPADU

MYSLITE
NA SVOJE ZDRAVIE

A CHUDNITE POD ODBORNÝM 
DOHĽADOM S

NUTRIFOOD PLAN

ul. Novoveská 941, Šaštín Stráže                 
ul. Jánošíkova 1604/6, Malacky  

0910 / 628 555
hlavickova@nutrifood.sk

www.nutrifood.sk

SPOLOČENSKÁ 
KRONIKADátum

10.1. popolnice
23.1. popolnice
24.1. plasty a papier
06.2. popolnice
20.2. popolnice
28.2. plasty a papier
05.3. popolnice
19.3. popolnice
27.3. plasty a papier
02.4. popolnice
17.4. popolnice
24.4. plasty a papier
30.4. popolnice
14.5. popolnice
22.5. plasty a papier
28.5. popolnice
11.6. popolnice
25.6. popolnice
26.6. plasty a papier

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

INZERCIA

Západoslovenská distribučná a.s. vyzýva vlastníkov, nájomcov 
a správcov nehnuteľností na odstránenie a okliesnenie stromov 
a iných porastov, ktoré ohrozujú bezpečnosť alebo spoľahlivosť 

prevádzky energetických zariadení distribučnej sústavy, a 
ktoré sa nachádzajú na ich nehnuteľnostiach najneskôr do 

07.01.2020.

NARODILI SA:
Eliška Kuzmanová
Adam Brunovský
Tomáš Petríček
Alex Tomašovič

OPUSTILI NÁS:
Božena Horinková (81 rokov)
Anna Jozefáková (80 rokov)

Jozef Uhrinec (67 rokov)
Mária Zoutarová (85 rokov)

Emília Petránková (87 rokov)
Ladislav Mračna (87 rokov)

JUBILANTI - DECEMBER 2019:
Marta Danielová, Ján Jurka

Viliam Polák, Emília Adamovičová
Anna Reháková, Vladimír Uher

Terézia Maceovičová
Štefan Jaško, Mária Olšovská

Zoltán Brezovský, Mária Šutiaková
Mária Bolebruchová

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU, ALEBO 

ZÁUJEMCOV
O KÚPU

Je na predaj rodinný dom s 
dvoma 3-izbovými bytmi na ulici 
Mirka Nešpora. Každý z nich má 

samostatný vchod a výmeru 110m2.
Kontakt: 0907 / 782 620

Výhodne predám veľkorysý 
dvojbytový poschodový dom na ulici 

Jilemnického. Je podpivničený.
Dom má dve záhradky a je aj 

čiastočne zariadený. 0904 616  534
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 Uplynulé dva víkendy sme si to, 
ako sa hovorí „rozdali se Šaštínem“, kde 
nás v prvom zápase porazili tesne 9:8, 
ale  v tom druhom sme dominovali s roz-
dielom triedy, keď sme ich na domácom 
povrchu zdolali 15:7.
Medzi bodovo úspešných hráčov HBK 
Záhorie sa zaradila aj štvorica gbelských 
hráčov Matúš Bača, Ľubomír Dolovacký, 
Lukáš Gál a Filip Medlen s celkovým 
podielom 9 gólov v odvetnom zápase. 
Medzi ďalších zástupcov nášho mesta 
patril aj brankár Radovan Romaník a 
duo hráčov Erik Guček a Timotek Klena, 
ktorí si zahrali za mužstvo HBC Šaštín, 
no ani jeden si nepripísal bod, Všetkým 
hráčom a divákom ďakujeme a tešíme 
sa na vás opäť 21. decembra na domá-
com miniturnaji.

Radovan Romaník

Dvojvíkendové derby so Šaštínom
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V súťaži pokračujeme...

Peter Ištvančin

Ivan ŠmidaRadek Kaiser

Marián Sedlák Stanislav Hnát

Anna BobčíkováZuzana HyžováAlicia Niessen

Vyhodnotenie 
fotosúťaže

V tomto čísle uverejňujeme výherné fotografie. Vzhľadom na 
to, že bolo ťažké vybrať jedného výhercu, vyžrebovali sme tri 
fotografie, ktorých autori od nás dostanú peknú knihu. Tú si 
môžu vyzdvihnúť v Dome kultúry Gbely. Srdečne blahoželáme 
a ďakujeme všetkým, ktorí sa do súťaže zapojili. Zároveň 
prajeme všetkým prispievateľom i čitateľom pokojné Vianoce 
a úspešný vstup do nového roka 2020.
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Hokejbalový klub Záhorie pozýva priaznivcov na medzinárodný 
miniturnaj v hokejbale, ktorý sa koná

v sobotu dňa 21. decembra 2019 o 10:00 hodine
na hokejbalovom ihrisku ZŠ Gbely.

Spoločenstvo don Bosco organizuje kolednícku akciu
na pomoc deťom tretieho sveta pod názvom 
Dobrá novina, ktorá sa uskutoční v sobotu

28. decembra 2019. Záujemcovia, ktorí by radi prijali
koledníkov, sa môžu zapísať od 24. decembra v kostole.

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na
Silvester pre všetky generácie. Hrá hudobná skupina Grafic.

Informácie nájdete na druhej strane
žltého vkladacieho listu.

Viac informácií aj na 0915 77 44 57 alebo kultura@gbely.sk

Rímskokatolícky farský úrad a Spoločenstvo don Bosco pozývajú
na stretnutie rodín gbelskej farnosti pod názvom

Gbely majú talent, ktoré sa uskutoční v pondelok 6. januára 2020
o 15.00 hodine v Dome kultúry Gbely.

Viac informácií vo farských oznamoch na www.gbely.fara.sk

Gbelskí strýci pozývajú na Bežecký ples, ktorý sa uskutoční
v sobotu 18. januára 2020 od 20.00 hodiny v Dome kultúry Gbely.

Vstupné 10,-€ (večera, káva, víno, stolová voda, pochutiny)
Hrá hudobná skupina Čvančaranka.

Predaj vstupeniek: Alexander Kollár, tel.č.0902 403 447

Šachové zápasy ŠK Nafta Gbely:
4. liga: 12.01.2020 Gbely C - Holíč B  (10.00)
3. liga: 19.01.2020 Gbely B - Holíč   (10.00)
2. liga: 26.01.2020 Gbely C - Piešťany  (10.00)

Viac informácií: 0903 / 548 550

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú od 7.1.2020 mamičky s deťmi
do detského kútika každý pondelok, utorok a stredu

v čase od 10.00 - 12.00 hodiny.
Po telefonickom dohovore je možná návšteva kútika aj v iné termíny.

Viac informácií: 0915 / 77 44 57

  21. december

  28. december

  31. december

  6. január

18. január

  12.-26. január

Mesto Gbely pozýva na XXIII. reprezentačný ples mesta Gbely,
ktorý sa uskutoční v sobotu 1. februára 2020

v Dome kultúry Gbely o 19.00 hodine. Hrá hudobná skupina Tenor
a cimbalová muzika Podluží. Pripravené je predtancovanie a prekvapenie.

Vstupné: 20€ (prípitok, večera, minerálka, káva, víno, pochutiny)
Predaj vstupeniek: od 7.1.2020 v Dome kultúry Gbely.

Územná organizácia DPO Skalica a DHZ Gbely pozývajú na 
XXII. okresný ples hasičov, ktorý sa uskutoční

v sobotu 8. februára 2020 o 20.00 hodine
v Dome kultúry Gbely. Hrá hudobná skupina RYTMUS.

Vstupné: 18€ (prípitok, večera, tombola)
Predaj vstupeniek: od 13.1.2020 v Dome kultúry Gbely.

Riaditeľstvo ZŠsMŠ pozýva na Detský karneval, ktorý sa uskutoční
v nedeľu 9. februára 2020 o 14.00 hodine v Dome kultúry Gbely.

Pripravená je tombola a príjemná hudobná produkcia.
Viac informácií: 034 / 6621 315

alebo zsgbely@zsgbely.sk

1. február

8. február

9. február
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NAJBLIŽŠIE PODUJATIA V GBELOCH



DOM KULTÚRY GBELY, 18.1.2020

Hrá: ČVANČARANKA
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Platí od 15.12.2019 do 12.12.2020
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